tigit; nam alias nulla ratio esset, cur Theologi, ut fit, disciplinam Juris Naturae ferre non possent; et cur in-
bentius viderent, unice Jus Romanum a JCtis doceri.

At obstrepentibus quamvis Theologis et obnitentibus etiam nimis *Utriusque Juris* admiratoribus studium tamen Juris Naturalis post haec *Pufendorffii* fata ubique per Germaniam lacertos suos movere coepit. Principes enim Germaniae, praesertim Protestantium Religionis addicti, e re sua ducebant tum in Academiis tum in Aulis suis alere praesertim eos JCtos, qui hac Juris Naturae doctrina oppido instructi erant. Hinc fieri aliter non potuit, quin JCti relicta trita illa et haecenus usitata *Juris Utriusque* via aliam Jurisprudendiae addiscendae methodum sibi praefigerent omnesque nervos intenderent, ut Jus Naturae sedulo excolerent. Sed quoniam tum temporis Philosophiae studium paene intricis *Scholasticorum* consistebat aut saltem Metaphysices doctrina ante *Wolffium* nil nisi horridam barbariem spirabat, ita ut ipse *Pufendorffius* in *Eride Scandica* p. 244. Edit. Mascov. confiteatur, „ *se juvenilibus annis in*
 „ *Scholasticorum philosophia non paucas bonas horas*
 „ *perdidisse et atomos quasdam distinctionum et ter-*
 „ *minorum Metaphysicorum deglutivisse, quibus aër*
 „ *in Academia Jeneasi pertinacissime infectus erat.*
 „ *Postea autem, ita pergit Pufendorffius, diversum*
 „ *coelum pulveres istos ultra discussit et ex tota illa*
 „ *scientia id praecipuum remansit, quod sciam, eum,*
 „ *qui istam solam scit, nihil scire; hinc pro isthac*
 Philosophiae facie et pro istis rerum circumstantium con-

di-

ditionibus facile suspicari licet, Jus Naturae à *Pufendorffio* neutiquam ad summam evehi potuisse fastigium, dum, si sanior Philosophia deficiat, etiam in scientia Juris Naturae amplificanda inanes operae sumuntur.

Interea prodit *Christ. Thomafius*, philosophiae Scholasticae acerrimus hostis, qui primum *Pufendorffii* partibus in excolendo Jure Naturae publice accessit, edendo *Institutiones Jurisprudentiae Divinae* in Academia, ubi privatim docebat, Lipsiensi anno 1688. primum in forma, quam dicunt, 8^{va} postea autem hic tractatus *Thomafii* in 4^{to} editus ac multo auctus est. *Thomafius* praeterea praxi forensi operam dabat et prout ipse *Dissert. Prooem. Jurispr. Div. §. 15.* narrat, Jurisprudentiam Naturalem ad forum transferebat, qua se in perorandis causis forensibus longe magis adjutum esse fateatur, quam si myriades consulentium, respondentium, decidentium Jctorum ex Germania, Gallia, Italia, Hispania et toto terrarum orbe evolisset, ut casum, quem dicunt, ip terminis inveniret. *Thomafius* itaque a communi Advocatorum consuetudine recedentem J. U. DD^{res} exosi erant, praecipuis cum novos Jurisprudentiae Justinianae aliquando nimis false perficisset; nec tamen magis Theologis placebat; hi enim, prout ipse in dict. *dissert. prooem. §. 28.* refert, censuram in publicum spargebant, quasi *Thomafius* principia doceret, quae ad *atheismum*, *heterodoxiam* omnemque impietatem viam sternerent, quaeque omnia philosophiam aliquam novaturientem cum non parvo Reip. damno spirarent. *Thomafius* proinde Lipsiae non amplius tutus, Halam Magdeburgicam petebat,

tebat, ibique anno 1690. fortunæ suæ Lares constituebat, atque Electori Brandenburgico consilium dabat, ut ibidem Academiam erigeret, quæ res ipsi adeo feliciter successit, ut non solum initio hujus seculi sub auspicio primi Regis Borussiae florentissima inde constituta fuerit Academia, sed et *Tbomasius* Regis Consiliarius intimus ac Director hujus Academiae perpetuus postea designaretur atque continuo aulæ Berolinensis favore frueretur.

Post hanc igitur ita ordinatam Academiam studium Juris Naturæ secundum *Pufendorffii* et *Tbomasii* principia longe lateque se dispersit. At si hos feliciores Jurisprudentiæ Naturalis successus pensitemus, fatendum tamen est, eam Juris Naturæ partem, quæ officia Hominiis erga DEUM complectitur, per *Pufendorffiam* ejusque defensorem *Tbomasium* ceterosque *Pufendorffii* affectas nimis negligenter tractatam fuisse. Egit equidem *Tbomasius* tum in *Instit. Jurispr. Div. Lib. 2. cap. 1.* de Officiis Hominiis erga DEUM, tum quoque postea in *Fundamentiis Juris Nat. et Gent.* quaedam adnotata emendantia ad hanc doctrinam addidit, at ubique inde patet, *Tbomasium* cum *Pufendorffio* suo in disciplina Juris Naturæ tantum respexisse felicitatem generis humani *temporalem*, ideoque ex Societatis humanæ custodia præcipue *Jus Principis circa Sacra* docuisse. Veruntamen id minime est, Officia Hominiis erga DEUM secundum Naturam explicare,

Non jam allubescit, singula singulorum systemata J. N. perlustrare, cum id nimis prolixum foret. Interca

ex

ex dictis jam patet, Juris Naturæ Commentatores ante *Wolffium* Officia Hominis erga DEUM nimis oscitanter tractasse atque inde totum fere Jus Naturæ *internum* paene neglexisse; quæ sane supina negligentia inter maximos systematis *Pufendorffiani* naevos est referenda. Et nihilominus tamen, quod miremini, *Pufendorffianum* J. Nat. Systema in Belgio fere *Wolffiano* Systemati J. Nat. et Gent. præfertur, immo *Wolffius* plerisque Belgis odio habetur ob rationes, quas ego nondum perspicere possum. Etenim licet etiam *Wolffius* in sua *Metaphysicâ* quaedam admiscuerit, quæ minus fundata forsan aliis videntur; in Jure tamen Naturæ enodando adeo planus et perspicuus est *Wolffius*, ut a quovis intelligi facile possit, et præterea adeo prudenter se gessit *Wolffius* in hac disciplina pertractanda, ut *hypotheses Metaphysicâs*, quæ aliis offendiculo esse possent, penitus omiserit; ac denique in Jure Naturæ adeo *Orthodoxus* fuit *Wolffius*, ut ne unicam quidem paragraphum inferuerit, quæ aliqualem heterodoxiam ostenderet, cum econtrario et *Græsius* Arminianismi sui aliosque errores in suo systemate de J. B. et P. admiserit et *Pufendorffius* tantum ad *exteriore*s hominum actiones respexerit, *internis* hominum actionibus insuper habitis; et sic veram hominis felicitatem in disciplina Juris Naturæ parum curaverit. Quod *Pufendorffii* institutum profecto in Jure Naturæ quodammodo periculosum foret, si quis inde contra mentem Auctoris *integrum* Juris Naturæ systema, omnibus numeris absolutum, sibi repræsentaret; nam si in *externis* actionibus custodia Legis Naturæ quaerenda esset, hypocrisis etiam Legi Naturæ haud repugnaret. Immo

si Jus Naturae *externum*, tantum inter homines obtineret, remoto Jure Naturae *interno*, conscientia hominis sane nulla aut plane imaginaria esset, ut adeo quidvis facere liceret homini, dummodo alter jure aut vi cogendi destitueretur. Sic omne Jus Naturae ex metu *aliorum hominum* oriretur, nullamque proinde esset Jus Naturae *divinum*, sed cessante metu alterius hominis, Jus Naturae *externum* quoque cessaret, cum jus *internum* nullum foret. Et nescio sane, numne *Pufendorfius* a suo *Hobbesio*, quem, ut profitemur, in deliciis habuit, aliquantisper ita delusus fuerit.

Haec autem omnia dum deliberato animo pensaverim, dubius haereo, num ante *Wolffium* completum Juris Naturae systema *veri nominis* in toto litterarum orbe unquam extiterit; nam quotquot dantur aliorum systemata, aut saltem quotquot mihi ex historia Jurisprudentiae Naturalis praeter aut ante *Wolffium* nota sunt, nullum eorum invenire potui, quod non suos habeat nevos gravissimos. Exasciatio itaque Juris Naturae scientia nostris temporibus reservata fuit. Et uinam! ut haec disciplina diligentius demum excolerent tum Theologi, tum praesertim Juri.

LECTIO XI.

*De officiis erga Deum in disciplina Juris
Naturae pertractandis.*

Quamvis ex mea sententia Lex Naturae etiam in hypothesi Atheorum impossibili subsistat; non tamen Atheus, opinor, amplitudinem Legis Naturae perspicit, sed valde incompositum sibi format Legum Naturalium Systema, suisque numeris minime consummatum, dum officia erga DEUM ab hoc systemate exulant et sic fortissima motiva, quae a perfectionibus Divinis et nostra aeterna felicitate acquirenda desumuntur, secundum legem naturae agendi deficiunt. Quo autem plura agendi motiva conjunguntur nobisque repraesentantur, eo fortior redditur nostra obligatio naturalis et eo quoque perfectior nobis observatur Lex Naturae: jam vero motiva aeternae felicitatis, quae ex immortalitate animae et ex natura erga DEUM immortalem desumuntur, infinite majora sunt, quam quae tantum ex momentanea et transitoria aut temporali felicitate Atheus sibi repraesentat: hinc et obligatio hominum naturalis infinite major et fortior, id est, maxima et fortissima fit, si motiva agendi secundum Legem Naturae ab attributis Divinis desumamus omniaque Juris Naturalis officia spectemus tamquam officia erga DEUM atque cum Legis Naturae custodia indivulso Naturae nexu veram semperque duraturam hominis felicitatem conjungamus.

Prae-

Praeprimis cum ex ordine universi evidentissime perspicere liceat, summum finem, quem universi conditor intendit, esse *gloriam ipsius*, id est, DEUM ita ordinasse totum hoc universum, ut singulae res in hoc, quem spectamus, ordine existentes per essentias earundem proprias manifestarent summas summi Numinis perfectiones. Haec autem manifestatio perfectionum Divinarum non opus erat, ut ipsi DEO fieret; DEUS quippe suarum perfectionum omnino sibi conscius non alio indigebat speculo summarum perfectionum, nisi quod intellectus Divinus infinite perfectus haec perfectiones summas sibi ipse ab omni aeternitate repraesentaret distinctissime et beatissime. Ergo haec manifestatio perfectionum Divinarum in creatione mundi fieri debuit, non ipsi creatori, sed creaturis, ratione praeditis, ut inde perspicerent summas conditoris perfectiones suasque actiones liberas dirigerent ad gloriam DEI seu summum universi finem; nam fines rerum creaturarum constituunt Leges, quas per ipsam Universi Naturam nobis manifestavit Divinus Legislato: hi autem fines quarumcunque rerum particulares cum omnes conspirent demum in summum totius finem, sequitur inde evidentissime, hunc summum universi finem nobis creaturis rationalibus esse quoque supremam Naturae Legem. Supremae igitur Legi Naturali cum ceterae Leges Naturales subordinatae sint, manifestum inde est, nulla dari officia Juris Naturalis, quae non simul sint officia erga DEUM, sive quae non praestare debeamus in honorem DEI T. O. M.

Et ex hisce porro liquet, quod, cum Systema disciplinae

plinae veri nominis sit, quo omnes veritates istius disciplinae propriae continuo nexu demonstrantur, ut demum ad summum istius disciplinae finem pertingamus, quod, inquam, admodum mancum et incompositum sit illorum Juris Naturalis systema, qui hanc summam Naturae Legem, ex qua officia erga DEUM derivemus, e nostra disciplina proscribunt, cum tamen nulla detur Lex Naturae, ex finibus quarumcunque rerum particularibus demonstranda, quae non huic Legi Naturali summae sit subordinata, et nulla proinde detur actio humana libera naturaliter recta et omnibus numeris absoluta, quae non simul conveniat huic supremae Legi Naturae: recta quippe ea demum est actio humana libera, quae non uni cuidam legi singulari seu fini cujusdam rei particulari, sed quae omnibus Naturae Legibus, quae ad agentem spectant, accuratissime convenit, ut nullus actionis defectus adsit in agente vincibilis.

Talem vero actionum nostrarum rectitudinem ipse ordo universi, cujus partes sumus, a nobis exigit, ne ceu rebelles creaturae ab ordine universi deficiamus aut ceu membra a corpore in nihilum recidamus: talem quippe actionum nostrarum rectitudinem requirit finis, quem nos intendimus in agendo, scilicet ut propriam nostram *veram* felicitatem promoveamus; *vera* enim hominis felicitas absque custodia Legis Naturae subsistere, et cum perpetua violatione summae Legis Naturae etiam summa conjuncta est hominis infelicitas.

Naturalis itaque obligatio hominis, ut in omnibus acti-
oni-

onibus huic summæ Legi Naturali convenienter vivamus, ad *gloriam* scilicet DEI, fortissima et tanta est, ut major obligatio naturalis per ordinem Universi esse nequeat; nam absque hac Lege Naturæ summa ceteræ Leges Naturales tantum fucam aut transitoriam nobis parerent voluptatem, ut sic vera et constans hominis felicitas cum ipsa Legis Naturæ custodia evanesceret, si summum Juris Naturæ finem homo destitueret. Ipse denique finis, quem DEUS per creationem Universi intendit, severe postulat et sic ipsa Dei sanctissima voluntas jubet, ut per observationem summæ Legis Naturæ veram nostram et perennem omnibus visibus quaeramus felicitatem.

Ex quibus omnibus concludo, quod totum Jus Naturæ, quantum quantum est, nos uni DEO mancipet et quod vera Religio esse nequeat, nisi quæ nos ad sanctissimam legum naturalium culturam et observantiam reducit. Complexus proinde omnium officiorum, quæ lege Naturæ jubentur aut verantur, omnino veram consistit Religionem; ideoque Scientiam Divini Juris Naturæ a Christianæ Religionis doctrina nunquam divellere; sed hanc cum illa sedulo conjungere debemus; si pilæ et vere Religiosi esse velimus; ipsa enim Theologia Christianorum moralis Scientiam Juris Naturæ supponit; immo CHRISTUS Legem Naturæ contra *Pharisæorum* corruptelas ad puriorem mentem reduxit; pristinoque suo nitore restituit, ut adeo disciplina Christianorum moralis nihil aliud sit, nisi ipsum Jus Naturæ instauratum. Agendis solummodo et Religione Christiana

filia accedunt credenda, per quae illa augentur, et in
vis motivis ab opere. Redundantia originis, unde fontis
ores adhuc sunt obligationes nostrae naturales, sed mi-
nime nova ideo introducitur doctrina moralis, ab immu-
tabilibus Naturae legibus aliena, et, audientibus naturalibus

Neutiquam vero ob hanc thesin putetis, velim, ac
si quando tenus *Tindal* ad factum esse in spiritum, qui librum,
ut nostis, Anglico sermone conscripsit sub rubro; *Christi-
anities; or Old as the Creation: or, The Gospel as
Republication of the Religion of Nature*, itaque inde,
quod Christiana Religio nihil novi contineret, sed unice
tantum Religionis naturalis principia, immutabili Legi
Naturae innixa, traderet, impie concludit, Religionem
Revelatam minime necessariam esse. Ego potius ideo
Religionem Christianam pro recuperanda generis huma-
ni salute necessariam esse profiteor, quoniam homines
Religionem Naturalem turpissime violaverunt et sic poenis
violatae Legis Naturae dignissimos se reddiderunt; immo
ideo Religionem Revelatam necessariam esse duco, quia
Lex Naturae sanctissima est et immutabilis, ejus trans-
gressio indulto Naturae nexu secum trahit poenam et
praeterea ideo necessariam esse existimo Religionem Chri-
stianam, quoniam absque conjunctione voluntatis huma-
nae cum voluntate DEI nulla datur vera et constans
hominum felicitas; haec autem conjunctio inter Sanctis-
simum DEUM et homines foede corruptos, utpote sa-
lutiferae Legis Naturae transgressores, per rerum Na-
turam adesse nequit: ideo demum Religionem Revela-
tam necessariam esse reor, ut homines ad custodiam Le-
gis

gis Naturae, mediante DEI Gratia, per hanc salutis vitam reddantur atque cum opere Redemptionis sive cum statu Gratiae statum Sanctificationis perpetuo conjungere studeant, quo, expiatis per SALVATOREM generis humani criminibus, ex hac sincera Legis Naturae observantia, cura et cultura iterum felices evadant mortales.

Non igitur per Religionem Christianam sanctitas, amplitudo, immutabilitas et sufficientia Religionis Naturalis evēritur, sed potius inde palam ostenditur, quam turpes sint Legum Naturalium transgressiones; quam sancta sit Lex Naturae: quam indivulso nexu cum Legis Naturae custodia ipsa hominum felicitas et eum ejusdem violatione illorum infelicitas semper cohaereat; quam maximum proinde sit SALVATORIS meritum, quo violatae Legis Naturalis poenas loco peccatorum subiit et per exactam obedientiam nostra vice Legi Naturae praestitam nobis sufficientiam salutis adquisivit: quam gratia idcirco memoria hoc beneficium divinitus nobis exhibitum prosequi teneamur. Non itaque, si *Naturalitas* refutare volumus, sanctitatem, amplitudinem, immutabilitatem, sufficientiam et perfectionem Legum Naturalium negare, sed ipsis potius ambabus manibus eandem concedere debemus, ut inde tanto evidentius commonstremus, neminem mortalium amplissimam Naturae Legem observare et proinde omnes poenis transgressionum obnoxios, ideoque in perpetuum infelices fore, nisi per gratiam Divinam via nobis pandatur, qua iterum auxiliante Numine, expiatis nostris criminibus, ad sanctiorem vitam, quae absque custodia Legis Naturae non datur,

datur, et sic ad veram nostram salutem, positis fluxarum rerum curis, pie convertamus. Hoc autem fieri non potuit, nisi nobis Divina data fuisset Revelatio; prout egregie commonstravit Consultiff. C. M. Merkelbach in in Dissert. de Jure Naturae, optimo verae Religionis Christianae praesidio, publice in hac nostra Academia, die 8 Junii 1768. defensa.

Unde ex hisce nunc iterum, ut opinor, clarissime percipietis, quam profanum sit, sanctioris Jurisprudendae Naturalis disciplinam in contemptum et heterodoxiae suspicionem adducere, quasi Religio Christiana ex ampliore Juris Naturae doctrina anxie periclitaretur, cum tamen ipsa Divina Revelatio hunc quoque in finem nobis data sit, ut Legem Naturae sollicitè custodiamus. Possent et vellem, heic longius excurrere, ut profanos quorundam mores in contemnendo sanctissimo Jure Naturae, sine quo sane dignitas Religionis nostrae Christianae subsistere nequit, ad oculos depingerem, sed vereor, ne nonnullis, qui absurdissimis et perniciosissimis contra nostram Divini Juris Naturalis disciplinam praedictis ducuntur, nimis sedulo molestus fiam. Quapropter spretis aliorum naeniis firmiter mihi persuadeo, DEUM homines ad sui cultum Rationalem Lege Naturae obligasse; ideoque *Officia hominis erga Deum* in nostra disciplina omnino petraetanda esse.

Testem pro hac mea sententia corroboranda habeo omni exceptione majorem, virum *Θεοπνευστον*, videlicet Apostolum Paulum, qui in *Epist. ad Rom. Cap. 1: 19,*

20, et 21. scripsit, quod homines *αναπολογητοι*, *inexcusabiles*, *sint*, *propterea*, *quod id*, *quod de DEO cognosci potest*, *manifestum est in illis*; *DEUS enim illis patefecit*. Et quomodo? An forsitan per universalem quandam Revelationem divinitus inspiratam? Id minime ibidem dicitur, sed unice adseritur, quod *invisibilia DEI ex creatione mundi per opera intelligantur et pervidentur*, ipsaque aeterna ejus potentia et *Θεοτης*, *Divinitas*. Quid autem inde addicerent homines? Hoc evidenter in cit. textu perhibetur, ut nimirum perfectionibus DEI cognitis *DEUM glorificarent* et erga eum *grati* essent. At quoniam id non fecerunt, sed, ut praeced. vs. 18. dicitur, *veritatem in injustitia detinuerunt*; hinc ira DEI palam facta est adversus illorum *impietatem et injustitiam*. Manifesto sane argumento, officia erga DEUM maxime esse *Naturalia*, ideoque ad nostram disciplinam *universalem* summo jure referenda.

Vehementer itaque errant *Pufendorffius* ejusque sequaces, quod officia hominis erga DEUM ex disciplina Juris Naturae ablegaverint et tantum temporalem hominis felicitatem pro fine Juris Naturae statuerint. Hunc naevum Jurisprudentiae Naturalis *Pufendorffianae* jam graviter perstrinxit Ill. *Leibnizius* in Epistola censoria, editioni Gallicae libelli *Pufendorffiani de Off. Hom. et Civ.* a Cl. *Barbeyracio* adjecta. Et revera si finis Juris Naturae termino hujus vitae terrena ineludatur, tunc nescio, qua ratione Religio constare possit et quibus demum rationibus *officia hominis erga*
DE-

DEUM doceamus aut discamus? Quid! si nulla post hanc vitam speranda felicitas, nullumque post hanc temporalem vitam metuendum esset malum, quomodo tunc vel unquam DEUS homines ad sui cultum rationalem obligare posset? Quatenam enim forent motiva Religionis? Et quomodo absque connexione motivorum cum nostris actionibus liberis obligatio concipi deberet? Ego sane nescio, quibus rationibus officia erga DEUM naturalia a *Pufendorffio* doceri potuerint, si finis Jurisprudentialis Naturalis tantum *ambitu hujus vitae* includatur.

Audiamus Cl. H. A. *Roëllium* in *Dissert. de Relig. Rat.* §. 109. ita differentem: *Quis enim, inquit, hominem ad sanctissimum Dei cultum et humile obsequium inviolabili lege obligatum esse dicat, si nulla illi cum DEO sit communitas, si nec accipere aut sperare ullum a DEI amore ac benevolentia bonum, nec ab ejus odio malum metuere ullum queat debet, et nec jurare illum DEUS, nec nocere illi possit aut velit, et omnino humana non curet aut animadvertat.* Sic etiam *Apostolus Paulus* in *Epist. ad Hebr.* cap. xi: 6. scribit: *Qui ad DEUM accedit, hunc credere oportet, esse DEUM et esse remuneratorem quaerentibus se.*

Ad me quod attinet, totus existimarem, nullum officium hominis naturale adeo manifestum esse, quam quidem erga DEUM; totum enim universum, cujus homo pars est, contingenter existit. Omnium, autem re-

rum existentium datur ratio sufficiens, cur potius sint, et cur potius hoc, quam alio modo sint. Non datur, vero progressus causarum vel rationum in infinitum. Ergo tandem subsistendum est in ratione ultima seu prima omnium rerum existentium, quae est demum ratio sufficiens totius universi, id est, in ente absolute necessario seu ipso DEO, a quo totum hoc universum, et per consequens etiam homo et anima nostra, tamquam a causa sua dependent. Haec dependentia nostra ab ente absolute necessario, ab ente perfectissimo, ab ente per consequens summe bono, sanctissimo, justissimo, omnipotente et sapientissimo, est fons omnis verae Religionis. Placet iterum laudati *Roellii* in Dissert. de Relig. Rat. §. 110. egregie differentis verba adducere, quae ita sese habent: *unicus itaque omnis Religionis omnisque pietatis fons in DEI praestantia, potentia, beneficentia, hominisque a DEO pendens indigentia atque impotentia quaerendus est. Extrahit ex animis hominum radicibus Religionem omnem, qui DEO immortali et opem et gratiam, hoc est, id quod maxime proprium est optimae praestantissimaeque Naturae, aufert. Nam neque imperii honor atque amoris meritum sine potentia ac benevolentia, neque obsequii et amoris officium ac debitum sine indigentia atque impotentia esse aut intelligi potest.*

Quodsi jam cum *Pufendorffio* statuamus, finem Juris Naturalis tantum esse temporalem nostram felicitatem, quis tum hominem immutabili Lege Naturae ad DEI cultum obligatum esse crederet? Quis DEUM tamquam

sum-

summe bonum et summe sapientem atque summe justum coleret, ubi in hoc sublunari orbe et terreno mundo inpios jurisque naturae violatores quoad statum eorundem externum saepius longe feliciores spectamus, quam pios legisque naturae strenuos cultores? Et quaenam esset status nostri interni felicitas, si felicitas tantum *temporalis* foret, non aeterna? Aut quaenam tunc Religio nostrum immortalem tranquillaret animum? Deliri fuerunt omnes Martyres, qui Religionis causa violentam subierunt mortem, si finis Juris Naturae tantum ambitu hujus vitae temporalis includatur? Talis felicitas temporalis, ubi status futurus cum statu hominis praesenti non consentit, non est vera et constans felicitas, sed tantum adparens vel imaginaria aut saltem transitoria voluptas. Et secundum hanc *Pufendorffii* hypothefin nihil lex naturae impedit, quo minus quis cum Epicuraeis in diem vivat, cum post mortem nulla voluptas.

Equidem *Pufendorffius* ad Theologiam moralem, Christianis hominibus Revelatam, nos ablegat, ut inde pietatis officia erga DEUM addiscamus: at haec bona tantum sunt verba praetereaue nihil. Dum enim *Pufendorffius* in praefat. ad tr. de Off. Hom. et Civ. §. 8. aperte docuit, *Juris Naturalis scita ad forum duntaxat humanum adaptari, quod ultra hanc vitam sese non extendit, atque haec ipsa Juris Naturalis scita multis in partibus prave ad forum Divinum applicari*; et dum *Pufendorffius* in cit. tr. Lib. 1. Cap. 4. §. 8. praeterea addidit, *rationem humanam ignorare, quod pravitas humana DEI of-*
L 3 *fen-*

offensam aeternumque exitium mereatur; ideoque et ignorare remedium salutis per Divinam Revelationem necessarium esse: hinc non video, quomodo stante hac hypothefi DEUS justitiam suam *punitivam*, quam et *vindicativam* vocant, exercere possit, aut quo sensu haec justitia DEO *naturalis* audiat, si peccata contra DEUM et transgressiones Legum Naturalium ex scitis Juris Naturae prave ad forum Divinum adplicarentur, atque nostra ratio ignoraret, pravitatem humanam DEI offensam mereri. Et haec tamen principia *Pufendorffiana*, quod miremini, in sanctiore Juris Naturae disciplina solidioribus principiis *Wolffianis* adhuc in nostro Belgio vulgo praeferrunt solent ab iis, quos minime decebat, cum ira nostrae Reformatae Religioni parum consulatur.

Potius contra *Pufendorffium* ejusque adsecclas firmiter tenendum est, quod Theologia Christianorum moralis non novas nobis praescribat leges, sed jam statum hominis corruptum et sic transgressiones Legum Naturalium supponat, nobisque peccatoribus Legumque Naturalium transgressoribus remedium salutis pandat, quo homines peccatis contaminati, omnibus criminibus expiatis iterum in sanctissimam DEI communionem pervenire et sic summo bono perfrui possint. Noxa igitur, labes et turpitudine peccatorum quam maxime in foro Divino *ex ipsis Naturae Legibus* in censum veniunt. Perfecte enim DEO obligamur, Legibus Naturae tum in praestandis officiis erga nosmet ipsos, tum erga alios, tum erga ipsum DEUM ubique convenienter vivere. Et quoniam DEO competit dominium eminentius in omnes

nes suas. creaturas atque Sanctissimus et Justissimus est; hinc non potest, quin transgressiones Legis Naturae seu ipsa peccata puniat: quod sine jus puniendi DEO competens omnino perfectum ipsique naturale est.

At ne multis morer; ipse *Pufendorffius* cit. *praefat* §. 8. ad Theologiam Christianorum moralem nos amandavit. Jam vero in *Epistola ad Rom.* cap. I. cujus verba jam supra allegavimus, evidentissime docetur, homines, qui DEUM non glorificaverunt, nec gratos se ipsi praestiterunt ideo *inexcusabiles* esse, quoniam supremum Numen ea opera autem tunc *κατασκευασμένων*, *invisibilia sua, ex operibus conspicua*, ipsis manifestavit a creatione mundi, ut homines ex contemplatione Universi agnoscerent perfectiones Divinas gloriamque conditoris illustrarent atque ob innumera bonitatis Divinae, quae super coelos et terram est, documenta quam maxime *gratitudinem* DEO exhiberent. Nam *coeli*, ut dicitur in *Psal.* 19. vs. 2, 3. et 4. *enarrant gloriam DEI fortis et opus manuum ejus indicat expansum eorum: dies ad diem eruunt sermonem et nox ad noctem ostendit scientiam: non est sermo neque verba eis, et sine his intelligitur vox eorum.* Quenam vero esset haec VOX, quae in S. Litteris universo mundo adscribitur, nisi nobis creaturis rationalibus indicaret attributa Divina sive summas Summi Numinis perfectiones, ut ex harum agnitione permoveatur nostra voluntas ad Legem Naturae etiam in praestandis DEO officiis observandam. Sic demum *viva* erit de DEO cognitio. Quapropter et *Propheta Jesajas cap. 5. vs. 12.*

graviter exprobrat hominibus, quod rebus naturalibus non utantur, nisi ad sensus delectandos, *opus vero JEQVAE non intueantur, nec opera manuum ipsius considerent.* Vox igitur Naturæ aequæ est vox DEI sanctissimi, ac verbum DEI per Revelationem nobis manifestatum, Hinc ipsa quoque S. Scriptura in officiis DEO præstandis homines adstringit ad Jus Naturæ, ex contemplatione Universi evidentissimum, ut adeo ipsa Theologiâ Christianorum moralis *Pufendorffianam* hypothesein retundat, ne Jus Naturæ Divinum tam angustis cancellis pro arbitratu circumscribamus, quasi a nostra disciplina Religio exularet, cum potius absque Lege Naturæ Religio infirmo nitatur caelo, immo in vana hominum phantasmata abeat,

Ex quibus brevissime propositis jam facile intelligitis, quam erronea sit *Pufendorffii* hypothesis, ac si Juris Naturalis scita ad forum Divinum prave adplicarentur, Eant igitur nunc et mentis suæ angustiam deplorent, qui meam dicendi scribendique libertatem intempestivo anilis superstitionis aut nimis anxie pietatis zelo redarguunt, quod saluberrimas et nunquam satis pensitandas Naturæ Leges tantopere extollere adlaboraverim. Veniet tempus et utinam! veniret subito, quo saniores Ecclesiæ Doctores pro amplificanda Legum Naturalium Scientiâ et severiore cultura omnem, quam possunt, possunt autem plurimam, impenderint operam, ut sic salus Ecclesiæ et Reipublicæ inde multum promoveretur, et Gens nostra, quæ inter cultissimas Europæ Gentes hæret, in dies adhuc morosior evadat. Quod
DEUS

DEUS Juris Naturæ, quod enucleamus; Auctor, bene vertat! nobisque cadentem fere spiritum firmet, ne ob metum calumniatorum nostro desimus officio.

LECTIO XII.

De vera vivaque DEI cognitione hominibus comparanda.

Dari DEUM, ens absolute necessarium, ens perfectissimum, est veritas omnium veritatum facile princeps, omnis veræ virtutis, omnis non fucatae pietatis omnisque Religionis primum fundamentum; nam non dato DEO, nihil possibile foret, nullæ proinde rerum essentia, nulla veritas, nullum per consequens Jus Naturæ, nulla Philosophia et nulla ne quidem Mathesis daretur. Nec cum *Scotistis* quibusdam dicendum est, quod aeternæ veritates substitutæ forent, etiamsi nullus intellectus, ne Divinus quidem, exstaret, nam, ut Ill. *Leibnizius* in *Theod.* p. 2. §. 184. rectius scripsit, *intellectus Divinus est, qui veritatum aeternarum realitatem facit, nec ullam hic partem obinet. Ejus voluntas. Omnis realitas in aliqua re existente fundari debet. Verum quidem est, Atque esse posse Geometram; sed si DEUS nullus foret, nullum esset objectum Geometriæ, et sine DEO nihil non modo justum, sed ne possibile quidem foret.* Pie proinde laudatus *Leibnizius*

cit. loc. cum Cl. *Jacobo Thomase* monuit, *consultum non esse, penitus ultra DEUM progredi.*

Quodsi igitur Atheis Jus Naturae adscribamus, loquimur tantum in hypothese eorundem impossibili: supponimus nimirum hunc, quem videmus, rerum ordinem: supponimus hasce, quas spectamus, rerum essentias existentes et abstrahimus a causa prima, cur existunt, si-ve in qua omnes res contingenter existentes ultimam suam rationem habeant sufficientem. Non enim negat Atheus, res existere; nec negat, se habere rationem; nec negat, ordinem rerum adesse: admittit proinde *principium contradictionis*; ideoque et admittere debet Jus Naturae. Liquet hoc ex *Stoicorum* Juris Naturae et Gentium Systemate, qui, quamvis Athei essent; multa tamen egregia Juris Naturae et Gentium praecepta, unde aequissimum Jus Romanum conflatum est, inculcarunt. Liquet praeterea hoc ex *Sinensium* philosophia; qui, licet Athei sint, in moralibus tamen et politicis praeclare cluent.

Veruntamen quamvis haec vera sint, Athei tamen non gaudent aptitudine, sibi repraesentandi summas summi Numinis perfectiones; ideoque Athei motiva actionum suarum desumere nequeunt ab attributis Divinis. Quapropter et summum Juris Naturae finem, illustrandi scilicet *gloriam DEI*, minime respiciunt. Qui summas finis cum summa nobis Lex Naturae sit, adeo ut plurima inde motiva cum nostris actionibus liberis per ipsas essentiales nostras determinaciones connectantur atque per consequens fortissima et maxima inde exortur

est obligatio nostra naturalis: hinc omnino fatendum est, Atheorum Systema Juris Naturae, quaecumque etiam formetur, maxime esse incompletum multisque naevis obnoxium, cum rectitudinem actionum humanarum in omnes partes, omnibus suis finibus convenientem, minime demonstrare possint Athei; nec etiam valeant, omnia et praecipua atque fortissima motiva cum quibuscunque actionibus nostris liberis, prout par est, connectere. Unde patet, quod Athei quaecumque obligationem naturalem maximopere infringant.

At non sufficit, contra Atheos statuere, DEUM esse, nisi et cognoscamus, quis et qualis DEUS sit, ne ignoto cum Atheniensibus aram ponamus DEO atque sic verum DEUM quodammodo in idolum transformemus; nam revera qui DEUM colit, et Eum non cognoscit, is non ipsum DEUM, sed idolum veneratur. Lex autem Naturae omnibus modis rectitudinem actionum nostrarum a nobis exigit, ita ut nihil desideretur ex parte intellectus voluntariaeque nostrae; ideoque ex Lege Naturae obligamur non solum ad *rectam*, sed et ad *vivam* DEI agnitionem. Etenim motiva agendi ab attributis Divinis desumere nequimus, nisi antea perfectiones DEI cognoverimus, cum ratio, per quam intelligitur, qualia sint officia erga DEUM, in agnitione attributorum Divinorum fundetur, ut sic *recta* agnitio DEI inter ipsa officia erga DEUM merito primum occupet locum, ne falsas de DEO foveamus opiniones, quae non minus impediunt veram cognitionem officiorum erga DEUM, quam eorundem debitam praestationem; vir-

tutes quippe morales dependent semper a virtutibus intellectualibus earundemque virtutum moralium gradus differunt pro gradibus harum virtutum intellectualium.

Quotidie hoc experimur in diversis Religionibus, quantopere homines e neglecta *rectae* agnitionis DEI in quaevis absurdissima mentis phantasmata abripiantur atque saepius ex studio placendi DEO actiones Legi Naturae vehementer contrarias committant sive sub specie pietatis in summam impietatem prolabantur. Persuasum sibi esse dicere de *orthodoxia* suae Religionis, nihil profecto juvat, si Religionis causam secundum sanctissimam Naturae Legem examinemus; nam ipsi etiam Turcae, qui se quoque *Muslimos* aut *Musulmanos*, id est, *orthodoxe credentes* aut *Salvatos* putant, ideo credunt, quia ita persuasum ipsis est. Quae igitur inter nos Christianos et Turcas manet differentia, si cujusque obstinata mentis persuasio sit criterium *verae* Religionis?

Immo inter ipsos Christianos etiam Pontificii se solos *orthodoxos* existimant, nosque Protestantes tamquam intolerabiles *haereticos* damnant. E contrario nos Protestantes Pontifici Romano *Anti-Christi* notam inurimus. Inter Protestantes denique variae dantur Sectae, quarum singulae certis Religionum formulis sunt discretae, ita ut quaelibet Secta se solam *orthodoxam* esse firmiter credat. Sin igitur pertinax cujusque Religionis persuasio veram Religionem efficiat, tunc sane diversissimas habemus *veras* Religiones, cum diversi de diversis sibi pertinacissime persuadeant. Tantopere itaque mortales cum sua *ima-*
gi-

ginaria orthodoxia ineptiunt, ut tam lubrica aeternae suae salutis ponant fundamenta. Et unde haec deploranda generis humani conditio evenerit, nisi ex neglectu Juris Naturae? Ab hac autem supina negligentia ut nosmet ipsos liberemus, omnem dare operam debemus, ne in sola Religionis nostrae *persuasione* aut in meris *opinionibus* subsistamus; nam opinio tam erronea, quam vera esse potest: ergo nulla datur certitudo *veritatis*, quae ex *opinionem* creditur. Qui vero DEUM agnoscere vult, is *certus* esse debet, ea DEO convenire seu ea vera esse, quae DEO tribuit, ut inde officia sua erga DEUM cognoscat suamque inde Religionem determinet. Quapropter scientiam DEI non ex opinionibus, sed ex certis et indubitatis principiis acquirere Lege Naturae obligamur.

DEUM autem cognoscere tenemur non curiositatis gratia, ita ut in meris speculationibus aut abstrusis Metaphysicorum meditationibus adquiescamus, sed recta DEI agnitio fieri debet motivum voluntatis nostrae, ut actiones nostras liberas conformemus ad exemplar perfectionum DEI agnitarum. Non enim sufficit pro vera nostra felicitate obtinenda quaedam *historica* DEI cognitio, ut ea instructi aliquid, etiam sublimius, de DEO differere discamus. Diaboli quoque DEUM agnoscunt, sed contremiscunt; nam cum malliarum suarum conscii DEUM respiciant, ex DEI perfectionibus agnitis voluptatem capere nequeunt, sed ex desperato animorum morsu confusis DEI cognitio ipsis taedium parit lamentabile. Immo et inter Gentiles fuerunt,

sunt, qui teste Apostolo *Paulo* in *Epist ad Rom. cap. 1: 21. DEUM cognoverunt, non autem glorificaverunt DEUM, neque grati fuerunt; hinc ira DEI, ut dicitur vs. 18. palam facta est adversus eos, qui veritatem in injustitia desinent.* Scilicet haec veritas de perfectionibus DEI agnitis nobis est summa Lex Naturae, quae dirigit omnes nostras actiones liberas, ut DEUM, quem ex contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt atque fiunt, cognoscimus, etiam glorificemus. Glorificare autem DEUM non possumus nostris actionibus liberis, nisi perfectiones DEI agnitae nobis regulae fiant agendi, ut inde nostra moveatur voluntas, ne, dum DEUM ore confitemur, factis Eum abnegemus; ideoque Lege etiam Naturae tenemur ad vivam DEI cognitionem acquirendam, cum absque *viva* hac cognitione nemo mortalium felix esse possit.

Etenim DEUS ideo per creationem universi manifestavit suas perfectiones, ut creaturae rationales inde felices redderentur; felices autem DEUS creaturas suas facere nequit, nisi ex perfruitione Summi Boni *objectivi*, quae datur per unionem *rationalem* et *moralem* cum ipso DEO, tanquam fonte omnis Veri et Boni. Alius igitur fons, unde creaturae suam felicitatem derivent, per rerum Naturam, quae creatoris perfectiones ostendit, adesse nequit, quam ut per hanc *Naturam* ducamur et permoveamur ad actiones nostras liberas perfectionibus Divinis manifestatis convenienter instituendas, et sic nostra DEI agnitio fiat *viva*, qua non solum intellectus nostri, sed et voluntatis nostrae conformatio
ori-

oriatur cum intellectu voluntateque DEI; atque ita nostris factis glorificemus DEUM secundum Legem Naturae. Ipse Apostolus *Paulus*, ni fallor, hanc *Naturalem* hominum, etiam Gentilium, obligationem ad *vivam* DEI cognitionem requisivit; ideoque vires secundum hanc Naturae Legem agendi supposuit conatas; alias defectus rectitudinis actionis hac in re ipsis *moraliter* imputari non potuisset, nisi ex abusu aut non-usu libertatis suae sceleris culpam sibi contraxissent.

Omnino igitur operae pretium erit, hanc maximi momenti materiam secundum Naturae legem curatius expendere, posthabitis aliorum praejudiciis; in re enim tanti ponderis unica veritas nobis curae cordique esse debet, ne opinione, quae incautos fallit, praevaleat et a summa Naturae Lege nos etiam in devia deflectat. Rectus quippe de DEO sensus plurimum facit ad nostram veram constantemque felicitatem acquirendam; hic autem rectus de DEO sensus non solum *veram*, sed et *vivam* DEI cognitionem postulat, ut ea, quae DEO tribuuntur, clare et distincte intelligamus atque ex agnitis DEI perfectionibus voluptatem percipiamus, quae efficit, ne nostri de DEO sermones sint sine mente soni, tamquam *aes resonans* aut *cymbalum ianuens*. Datur quippe, ut mihi quidem videtur, necessarius nexus inter *vivam* et *certam* seu *veram* DEI cognitionem; nam qui de perfectionibus Divinis non est convictus ex certis et indubitatis principiis, ejus cognitio *viva* magis opinione et sola persuasionem, quam veritate nititur; hinc facile contingit, ut amor ejus in DEUM, quamprimum emer-

emergit; statim iterum suffocetur, atque motiva agendi, quae ex perfectionibus DEI minus cognitis desumit, etiam parum sint efficacia. Unde consequitur, ut saepius vivat, quasi DEUS non esset, dum relationem, quam DEI perfectiones ad nostras actiones liberas habent, non satis perspicit, sive indivulsum Naturae nexum, qui datur inter convenientiam actionum nostrarum cum perfectionibus divinis interque veram nostram felicitatem et e contrario inter repugnantiam earundem cum iisdem DEI perfectionibus, ob ignorantiam sanctissimarum et immutabilium Naturae Legum, sibi non semper animo praesentat.

Quoniam itaque nostra facultas adpetendi et averfandi pendet a nostra facultate cognoscendi, ordo exigat, ut primo loco de *recta* DEI cognitione agamus, antequam de nostra *viva* DEI cognitione sermonem instituamus; nam gradus virtutum moralium differunt pro gradibus virtutum intellectualium. Perversa ideo est methodus, *vivam* DEI cognitionem urgere, priusquam intellectus noster *vera* et *certa* DEI cognitione imbutus fuerit. Unde facile *Fanaticismus* exoritur, qui hominem *irracionalem* reddit et a vita *Sociali* abducit; ideoque Legis Naturae negligentiosem efficit: qualis tamen *imaginaria* Religio, Legi Naturae haud consentanea, DEO placere nequit; DEO enim nihil placet, nisi quod perfectum est, quodque voluntati Ejus convenit.

Interea tamen hac *imaginaria* Religione nihil est inter homines frequentius; homo enim imbecillitatis pra-

vita-

vitatisque suae conscius fundamentum verae suae felicitatis in semet ipso non deprehendit, et nihilominus immensi boni cupidus ac insatiabili quodam perduraturae felicitatis inpetu abreptus, concitato quodam cursu ruit in Religionem, quam forsitan alii tamquam unicam viam ad veram felicitatem obtinendam ostentant; nam in tota rerum contingentium serie nihilquicquam invenimus, quod nostrum immortalem tranquillaret animum: hinc homo, nisi conscientiae suae vim inferre velit, per ipsam quasi Naturam suam impellitur ad quandam Religionem, qua cum ipso DEO reconcilietur. At, dum homo de fragilitate et pravitate sua convictus certissimam sui ruinam atque miseriam sibi confuse repraesentat, vix tantum sibi temporis sumit, ut in re maximi momenti debitam attentionem mentisque reflexionem adhibeat: quilibet fere in colendo DEO, dum animo ipsius morum depravatio obversatur, quasi ex alto deorsum dejectus in summa animi perturbatione adripit ansam, quae primum sibi delapso occurrit, qua se quadantenus tenere videtur, ne citius in ima cadat.

Sic homo, qui pius esse vult, non satis mentis suae facultatibus utitur, sed in varios circa pietatem errores prolabitur, dum homo ex aliorum similitudine vivit et sic ex cognitione obscura sese determinat, ut eam, qua quisque ab incunabilis imbutus est, Religionem optimam esse obfirmata mente credat; frequenter autem ex motivis obscuris ad eosdem pietatis actus se determinando, habitum quendam acquirit; unde nascitur insignis proclivitas ad eandem Religionem eandemque Reli-

M

gio-

gionis Sectam, in qua est educatus, quae tanto difficultus ex animo iterum extirpari potest, quanto magis sibi persuadet, aeternam ex ipsa salutem dependere, et fatis esse pertinaciter credere, quoniam ipsi ita persuasum est.

Ex hisce vero abunde liquet, quam periculosum sit, ex obscura solummodo cognitione Religionem sectari et praeconceptis infantiae opinionibus inhaerere, ut revera, qui credunt, quoniam ita persuasum ipsis est, pecudum instar non qua eundum est, sed, qua itur, eant; opinio enim, quamvis pertinacissima, aequae falsae, quam vera esse potest.

Theologis proinde, qui alios ad veram certamque DEI cognitionem perducere, iisque solidam inde pietatem inculcare debent, immo omnibus, qui ultra vulgus sapere cupiunt, *persuasio* veritatis minime sufficit, sed omnem dare operam debent, ut de veritatibus quoad colendum DEUM plenissime sint *convicti* atque *certissimam* habeant DEI cognitionem, ut *την φανερωσιν της αληθειας προς πασαν συνειδησιν ανθρωπων* demonstrare aliosque erroris convincere possint. Hoc autem fieri et firmissima certitudo obtineri nequit, nisi cum Theologia Revelata amplissimam et solidissimam Juris Naturae Scientiam jungamus. Equidem in hebetioribus quodammodo toleranda est *persuasio* veritatis, quatenus ex solidioribus certissimisque principiis, quae non perspicunt, convinci nequeunt: at in iis, qui Scientiam in DEO colendo profitentur, minime condonanda est ignorantia Juris Naturae; pietas enim, quam fervida etiam sit, defectum

Etum Scientiae Legis Naturae non supplet, sed saltem appetitum nostrum fortius stimulat voluntatemque proinde nostram magis movet ad ipsam Legum Naturalium observationem, dum pietas tantum firmiora nobis motiva praebet ad actiones Legi Naturae conformandas.

Pietas igitur, si recta ratione nitatur, omnino cognitionem Legum Naturalium supponit, cum pietas sui cultores ad vitam beatam et per consequens ad virtutis studium ducat; virtus vero in habitu consistat, actiones suas Legi Naturae conformandi. Pietas autem virtutis studio novae incitamenta addit, ex attributis Divinis per creationem universi cognitis, et, si *Cbristiana* audiat, ab opere Redemptionis nobis revelato simul desumpta, ut sic pietas omnes complectatur virtutes easque ad sublimiores evehat gradus. Et hoc sensu etiam cum Apostolo *Paulo* in Epist. 1. ad *Timoth.* cap. 4. vs. 3. dicere possumus, quod *pietas ad omnia utilis sit*; non datur quippe utilitas, quae *vera* et non imaginaria aut adparens tantum est, nisi per custodiam Legis Naturae, quae virtutis studium secum trahit. Pietas proinde ad Legum Naturalium scientiam sedulo adquirendam nos impellit. Et si hoc non faceret, ad quidnam tunc pietas utilis foret? *DEI* profecto nihil interest, num ab hominibus agnoscat et colatur, cum inde perfectior fieri nequeat, qui sibi est sufficientissimus: at hominis plurimum interest, ut *DEUM* recte agnoscat et inde motiva agendi desumat; ideoque ejus cognitio *DEI* fiat *viva*, cum absque hac nemo mortalium felix esse possit. Progressum itaque Scientiae Legum Naturalium sufflaminare et

tamen pietatem amplificare velle, hominum est, quorum mentes aut millena praejudicia obnubilant, ut non perspiciant amplitudinem et sanctitatem Divini Juris Naturae, aut alias nescio, quo spiritu ducuntur.

Ne vero pietatem nostram ex pertinacissima quadam persuasione defendamus, nec aliorum coeco pietatis impetu ad agendum abripiamur aut a non-agendo retrahamur, omnino nobis expediet, ut Legem Naturae semper ob oculos habeamus, quae urget, ne ullus defectus actionum nostrarum in colendo DEO vincibilis vel ex parte intellectus vel ex parte voluntatis adsit, ideoque ut nostra de DEO cognitio non solum sit *recta*, sed et *viva*. Et per consequens non ex aliorum opinionibus, aut ex compendio quodam a Theologis vel Philosophis conscripto, sed ex diligentiore contemplatione Universi et eorum, quae in eo nobis incolis ab ejus Conditore, Conservatore et Governatore Divino manifestata sunt, in agnitione DEI T. O. M. sapere debemus. Hoc enim Universum, hic elegantissimus rerum omnium ordo, est *Corpus Juris Naturalis*, quod non ex vagis hominum opinionibus est conflatum, sed secundum distinctissimas perfectissimi intellectus Divini ideas concinne est compositum. Hoc igitur *Corpus Juris aeternae Rationis* nobis pandit sanctissimam Divini Legislatoris voluntatem. Et hoc *Corpus Juris Divini* nobis sistit speculum summarum Summi Numinis perfectionum. Absit igitur a nobis, ut hoc *Corpus Juris Sanctissimi* ex inconditis Gentilium Philosophorum hypothesebus *fatalis necessitatis* aut ex eorundem principiis

piis emanationis compilemus. Absit quoque a nobis, ut hoc *Corpus Juris Amplissimi*, quod per totum terrarum orbem, immo per Universi ordinem, inter omnes creaturas rationales se diffundit, ex quorundam mentis angustia ad forum duntaxat humanum restringamus, nec illius scita ad forum adplicemus Divinum; tunc enim speculum Divinarum perfectionum inde minime conspiceretur. Absit praeterea a nobis, ut ea, quae Universi Gubernator nobis terrae incolis ad nostram aeternam salutem, per transgressiones Legum Naturalium amissam, in SALVATORE generis humani recuperandam, divinitus revelavit, ullius hominis, quantavis etiam sanctitate praediti, arbitrio subjiciamus. Absit denique a nobis, ut hujus Divinae Revelationis sancita unquam Naturae Legibus contraria esse statuamus aut statum Gratiae statui hominum Naturali, qualem ipsa Divina Lex Naturae exigit, sibi invicem opponamus, aut *facta* in discernendo statu hominum *moralis* cum ipsis *juribus* confundamus, ne in disciplina nostra ima misceamus supremis.

Forſan autem vobis incongruum videbitur, me contemplationi Universi, unde Leges Naturae demonſtrentur, adjunxiſſe *Revelationem*. At, obſecro, nonne Revelatio pertinet ad ea, quae in hoc Univerſo facta ſunt, et nonne haec Revelatio eundem Auctorem habet, quem Univerſi contemplatio indicat? Quodſi igitur Revelatio circa actiones noſtras liberſas committendas aut omittendas diſponit, num, quaefo, tunc alia inde obligatio noſtra naſcitur, quam *Naturalis*? Revelatio eſt optima et authentica interpretatio Legum Naturalium

et omnibus humanis scriptoribus praeferenda: si autem hisce pro illustrando et pensitando Jure Naturae recte uti licet, immo pro exornanda nostra disciplina, consentientibus omnibus Litteratoribus, prudenter uti debemus, multo sane magis Sacrae Scripturae, utpote quae infallibilem habet Auctorem, auxilio uti, nobis saltem Christianis hominibus bene conveniet. Quae proinde de DEO ex contemplatione vel Universi vel eorum, quae in eo facta sunt, ad quae omnino Revelatio referri debet, a nobis mediante ratione cognosci possunt, ad ea cognoscenda saltem omnes, ad quorum notitia haec pervenit, *naturaliter* obligamur. DEUS optime novit nostri intellectus imbecillitates nostraeque voluntatis infirmitates; hinc tam multas Juris Naturae emendationes contra varias hominum corruptelas Revelationi addidit, ut Sanctissimum illud Jus contra praefracta mortalium praejudicia pristino suo nitore restitueretur; immo etiam originem universi non solum, sed et summas suas perfectiones Divinas nobis inde clarius manifestavit, ut a profanorum hominum erroribus, quibus Gentilium philosophi contaminati erant, liberemur. Quidni igitur nos in recta DEI cognitione ab hoc Divino instituto proficiamus? Ita vero hac in re institutam demonstrationes, ut nihil adferam, nisi quod ex sola Ratione, licet Divino jam per Revelationem adjuncta auxilio, sponte fluit, cetera autem, quae ex sola Revelatione cognoscuntur, tamquam a nostra disciplina remota, Theologorum industriae relinquam.

LECTIO XIII.

Continuatio materiae de vera vivaque
DEI cognitione.

Mundus universus et quicquid in eo existit, quia *contingenter* existit, ideo est speculum existentiae DEI *necessariae*. Quemadmodum vero ex contingente existentia mundi agnoscitur existentia DEI necessaria, ita ex ceteris, quae rebus existentibus in se spectatis, vel ad se invicem relatis insunt, colliguntur ea, quae DEO conveniunt; et sic quoad cetera mundus universus cum iis, quae in eo facta sunt; est speculum attributorum Divinorum, praesertim bonitatis, sapientiae, justitiae et omnipotentiae DEI. Sic *coeli*, ut ait *Psaltes* Ps. 19. *enarrant gloriam DEI foris et opus manuum Ejus indicat expansum eorum: dies ad diem eructat sermonem et nox ad noctem ostendit scientiam. Non est sermo neque verba eis et sine his intelligitur vox eorum.* Haec vox *Naturae* singulis diebus et quovis diei momento severe clamitat, colendum esse DEUM. *Quid enim, ex nobis quaerit, habetis, quod non accepistis? Si autem accepistis, quid gloriamini, quasi non acceperitis?* Universus mundus et quicquid in eo boni existit a DEO est, existitque vi voluntatis Divinae: omnis veritas integrumque Jus Naturae, immo et omnes rerum essentiae in Divino radicantur intellectu, qui omnium *realitatum*, ut ita cum *Philosophis* loquar, fons est: nostrae mentis facultas co-
M 4 gno-

gnoscendi *verum* a DEO est, nostramque facultatem adpetendi *bonum* idemtidem a DEO accepimus. Quid igitur est, cur gloriatur homo de suis animae facultatibus? DEUS, *qui fecit mundum et omnia, quae in eo sunt, non longe abest ab unoquoque nostrum, per Ipsum enim vivimus et movemur et sumus.* Ipse DEUS nos in hoc universi ordine constituit talemque nobis personam et locum assignavit, qui pro singularibus rebus circumstantibus optime nobis et universo convenit, et tantundem boni in nos contulit, quo si recte fruimur, inde certo felices evademus. Insevit Naturae nostrae *animali* instinctum quendum, quo ferimur ad nostri conservationem; indidit Naturae nostrae *rationali et sociali*, summi boni cupidae, insatiabile felicitatis acquirendae desiderium, ut Natura impellamur ad indefessum perfectionis promovendae studium. Absque DEO autem quid sumus? Εξ αὐτοῦ καὶ δι' αὐτοῦ, καὶ εἰς αὐτὸν τὰ πάντα. Ad DEUM itaque, tamquam omnis boni datorem omnia referre debemus. Quamobrem contemplerur universum et omnia, quae in eo sunt, praesertim vero nosmet ipsos, unde summam bonitatem, maximam sapientiam et immensam potentiam ceterasque DEI perfectiones cognoscamus, ne, dum palpamus DEUM, eum inepte quaerendo, iterum amittamus; DEUS autem prope illos est, qui recte quaerunt eum; est enim remunerator quaerentibus Eum. Et adpropinquantibus DEO, adpropinquet Ipse.

Quaerere vero DEUM debemus non perfunctorie, sed ita, ut hanc momentosam existentiae Divinae veri-

ritatem etiam contra *Atheos*, DEIque providentiam contra *Deistas*, et imperii Divini indolem secundum immutabiles Naturae Leges atque indivulsum nexum infelicitatis nostrae ex earundem violatione necessario consecuturæ, ideoque Revelationis præstantiam contra *Naturalistas* rite demonstrare valeamus, nec haeretificum more contra hosce profanos homines nostrum pietatis zelum solis vociferationibus ostendamus, atque ita ex mentis nostrae angustia ipsam Sanctissimam Religionem adhuc magis in ludibrium vertamus; vivimus enim jam nostro aevo felicitiora illa tempora, ut ex Cleri auctoritate, quae nulla est, nihil amplius, sed ex sola veritatis demonstratione omnia credant alii, qui modo paululum ultra vulgus et rudem plebeculam sapiunt. Quapropter Theologorum partes erunt, ut jamjam solidiora studia adquirant, nec scientiam Legum Naturalium in contentum adducant, ut scilicet, si Diis placuerit, inde Religionis Christianae dignitatem contra *Naturalistas*, quos putant, tueantur. Vobis autem Philosophandum est altius, si nostris praesertim temporibus, ubi Libertas sentiendi dicendique regnat, aliquando boni et prudentes Theologi esse vultis.

Probe igitur observandum est, DEUM existere, non recte concludi ex eo, quia mundus existit; nam nemo *Atheorum* negavit unquam, quod mundus existat: ergo, quia mundus existit, perperam contra Atheos demonstrabimus, etiam ideo DEUM existere. Nec etiam juvabit, existentiam DEI Atheis inculcare ex eo, quia datur ordo in hoc Universo. Equidem multi ita argu-

M 5

men-

mentari solent: datur ordo univ^{er}si; ergo datur ordi-
nans, et per consequens datur DEUS, qui hasce res
existentes in hunc, quem spectamus, ordinem redegit.
Verumtamen *Stoici* etiam ordinem univ^{er}si, et quod
singula ad perfectionem totius referri debeant, firmiter
defenderunt, sed ideo tamen DEUM tamquam ens a
mundo diversum non agnoverunt. Scilicet ipsis Atheis
ordo univ^{er}si est *fatalis necessitatis*; ideoque contra
Atheos demonstrandum est, quod ordo in hoc mundo
univ^{er}so sit *contingens*. Contingentia igitur hujus uni-
v^{er}si est optimum et, paene dixerim, unicum argumen-
tum pro existentia DEI necessaria in disciplina Juris
Naturae adhibendum. Quod tanto magis commendand-
um mihi videtur, quoniam ipse Apostolus *Paulus* in
Epist. ad *Rom.* cap. i. vs. 20. eodem hoc argumento
ad convincendos Gentilium Philosophos, qui in Re-
publica Romana vixerunt, quorum plerique *Stoici* et
proinde Athei erant, usus fuit, dum invisibilia DEI ex
creatione mundi illis a DEO per opera ipsius manife-
stata esse dixit, ut intelligatur inde *aeterna Ejus poten-
tia ac divinitas*; ideoque *a creatione* sive *contingentia*
mundi argumentum duxit vir Θεοπνευστος ad *aeternam*
DEI *potentiam ac divinitatem* sive ad existentiam en-
tis *necessariam*. Sua igitur sentiendi libertate abutun-
tur, qui huic argumento ex dissentiendi pruritu vim tri-
buere recusant.

Non equidem ideo aliud argumentum *a priori*, quod
dicitur, pro existentia DEI necessaria demonstranda re-
jicere velim. Hoc subtilius argumentum desumitur a possi-
bi-

bilitate perfectionis summae ad realitatem seu existentiam entis perfectissimi, sive ab inseparabilitate *existentiae* necessariae a perfectione summa, ita ut DEUS ideo existat, quia possibilis est. Hoc est solius Divinitatis privilegium, ut ita loquar, quod existat, quia possibilis est. *Cartesius*, ut nostis, hoc argumentum *a priori ex ideis de DEO innatis* repetiit, sed Ill. *Leibnitius* illud postea ad majorem certitudinem reduxit, concludendo a possibilitate entis perfectissimi ad ejus realitatem seu existentiam. At cum hoc argumentum ad sublimiorem *Metaphysicam* spectet, nolim inde vestram in evidentiori *Jure Naturae* cognoscendo defatigare attentionem. *Jure enim Naturae* determinamur, tamquam incolae *universi in unum Systema* cum ceteris relati; ideoque obligamur, rerum omnium existentium *Naturam*, quantum in nostra potestate est, perscrutari atque inquirere: utrum mundus *Universus* a se sit, vel an contingenter existat; ut demonstrata hujus mundi et nostri *contingentia*, inde eruamus existentiam entis necessarij et a se existentis, in quo ratio prima seu sufficiens *universi mundi contingenter existentis* datur.

Et quoniam dixi, perperam ex eo, quod mundus existit, concludi, etiam DEUM existere, nisi demonstraverimus, hunc mundum *contingenter* existere; sic quoque ex eo, quod mundus contingenter existit, non sequitur, DEUM esse sapientem et bonum, nisi simul *ordinem universi* pensitemus, in quo unum est propter alterum seu unum infervit alteri, ita ut nihil sit absque ratione sufficiente, sed *universus mundus plenus sit finibus*

bus a sapientissimo creatore intentis atque perpetua subordinatio detur finium et mediorum, quae media iterum fiunt fines et proinde Leges Naturae, tenduntque omnes per elegantissimam harmoniam demum ad finem universi ultimum, quem si agendo adsequimur, quantum in nostra potestate fuerit, certo certius *gloriam* DEI T. O. M. nostris actionibus liberis pie illustrabimus, et in hac convenientia actionumstrarum cum finibus a DEO intentis sive in conformatione intellectus voluntatisque nostrae cum intellectu voluntateque Divina veram obtinebimus felicitatem atque laetitia et voluptate perfruemur, omnem ingenii humani captum longe superante et in aeternum duratura.

Sic *ordo universi*, sic nexus finium et mediorum, sic harmonia rerum physicarum et moralium, sic Lex Naturae est scala, qua mens nostra immortalis ascendant in DEUM, ut perfruitione Summi Boni gaudeamus. Non autem cursim, sed lento et compresso gradu procedendum est ad hanc veritatum sublimitatem, ut ex profundiore contemplatione universi et eorum, quae in eo sunt, fiunt atque facta sunt, attributa Divina nobis magis magisque innotescant, et haec demum fortissima actionumstrarum liberarum motiva fiant, quibus promptissimi reddimur ad obedientiam DEO praestandam secundum sanctissimam Naturae legem, qua alacriter progrediamur de veritatibus jam cognitis ad veritates ulterius absque ullis hominum praejudiciis, seposito vano metu, libere investigandas atque de virtutibus jam acquisitis ad virtutes adhuc acquirendas.